1

  关于公布淄博市农民培训基地及
田间实训学校的通知

各区县农业农村局，高新区农业农村和民政事业中心，南

部生态产业新城发展中心保障一部，文昌湖区农业农村和

水利综合服务中心，局属有关单位：

农民培训基地及田间实训学校是开展农民培训教学、

实习实训，提升农民发展理念，引领带动农民创新创业的

阵地。随着乡村振兴人才培训需求，按照动态管理的原则,

对部分建设规模好,教学条件适合的基地和学校予以新增,

对2021年公布文件中不再适合农民培训要求的基地和学校

予以取消。2022年在各区县（功能区）推荐基础上，经过

市级综合审核,确定沂源越水种植养殖专业合作社等15家农

民培训基地及山东响水涯农业科技发展有限公司等121家田

间实训学校分别公布为“农民培训基地”、“田间实训学

校”（名单详见附件）。有关要求通知如下：

一、加强对基地的监管指导

各区县（功能区）要加大对农民培训基地及田间实训

学校（以下统称基地）的监督管理和日常指导，可以制作

“农民培训基地”、“田间实训学校”牌匾挂相关单位，

要加大对基地的政策支持，在资金投入、条件建设、产业

发展、科研示范、项目安排、培训任务等方面予以倾斜和

支持。各区县（功能区）要指导基地负责完善学员电子档

2

案、台账、学员手册、培训通知文件、培训考勤、承诺书

、培训感言和实习考察报告、培训评价表、考试试卷、成

绩表等材料的归档工作，并对培训效果进行监督抽查。基

地实行动态管理，未按要求完成培训任务，私自分包、转

包培训任务，或受到行政处罚的培训基地，取消其农民培

训基地资格。

二、强化对基地培养提升

各区县（功能区）要组织体系内专家与田间实训学校

开展技术挂包服务，进一步提升田间学校师资力量，既要

发挥体系内技术人员作用又要有了解本土种植（养殖）技

术的农民专家，挖掘在农业农村经济社会发展中直接从事

生产、经营、服务等活动，道德品质高尚，有责任敢担当

，专业技能水平高，创新创业能力强，示范带动作用大，

热衷于经验传授、技术服务的优秀农村实用人才，包括生

产型、经营型、技能服务型、技能带动型和社会服务型等

实用人才，发挥其所长，提高培训效果。按照基地建设标

准化、规范化要求，建立健全各项制度。大力开展标准化

生产技术推广培训，按照不同动（植）物生长规律和农产

品质量安全生产要求，在业务主管部门的指导下，通过举

办培训班进一步提升广大农户标准化、规范化生产能力和

水平。

三、充分发挥基地的平台作用

各区县（功能区）要充分发挥基地作用，统筹实施新

型农业经营和服务主体能力提升、种养加能手技能培训、

3

农产品质量监管员能力提升、农机手操控安全、村支部领

办合作社带头人素质提升等行动，引导基地积极开展新产

业、新技术、新业态培训，推动云计算、大数据、移动智

能终端等信息网络技术在培训中的广泛应用。以点带面，

加速培育壮大适应产业发展、乡村建设急需的高素质农民

队伍。通过培训培养大批熟悉信息化、懂数字农业的新一

代高素质农民，让农民读懂数据，让数据教会农民，使广

大农民有能力与农业互联网服务平台有效对接，切实为我

市乡村振兴提供人才支撑。

附件：农民培训基地及田间实训学校名单

                             淄博市农业农村局

2022年4月6日

4

附件

农民培训基地及田间实训学校名单

农民培训基地（15家）

沂源越水种植养殖专业合作社（省级基地）

淄博幽雅岭宾馆有限公司（省级基地）

山东思远蔬菜专业合作社（省级基地）

淄博博山梦里老家种植专业合作社（省级基地）

淄博商贸培训学校

山东国祯职业培训学校

淄博大芦湖文化传播有限公司（高青县硕果水稻种植专业

合作社）

淄博惠丰生态农业专业合作社

桓台华创职业培训学校

临淄齐都创业大学

淄博市沐悦会议服务有限公司

沂源神农本草文化发展有限公司

淄博华越职业培训学校

淄博新兴职业技能培训学校

淄博华安职业培训学校

田间实训学校（121 家）

张店区（8家）

山东响水涯农业科技发展有限公司

5

山东丰力奇农业科技发展有限公司

淄博张店森美种植专业合作社

张店文霞家庭农场

山东归园田居科技开发有限公司

淄博张店瑞晨种植专业合作社

淄博市张店多禾种植农业专业合作社

淄博张店新红军种植专业合作社

淄川区（25家）

淄博淄川德彦樱桃专业合作社（省级基地）

淄博淄川富帮核桃种植专业合作社（省级基地）

淄博春蕾家庭农场

淄博淄川泽霖猕猴桃种植专业合作社

淄博淄川峨庄大峡谷乡村旅游专业合作社

淄博乡裕家庭农场

淄川罗村瀚德家庭农场

淄博河东生态农业专业合作社

淄博淄川绿川养蜂专业合作社

淄博淄川久润富硒农产品专业合作社

淄博鹏业农场

淄博学洲农场

淄川区西河云珑生态园

淄博淄川端士大林掌农产品专业合作社

淄博原野珍果农业发展有限公司

山东盛业农业发展有限公司

6

淄博双溪山旅游开发有限公司

淄博佰宏家庭农场

淄博市淄川区齐艾中草药专业合作社

淄博淄川绿田地农副产品专业合作社

淄川太河镇鲁子峪村专业合作社

淄博红历程文化交流有限公司

淄博市淄川区昊泽种植专业合作社

淄博市淄川区聚德源农产品专业合作社

淄博凤达家庭农场

博山区（9家）

淄博博山梦里老家种植专业合作社（省级基地）

淄博桥西农业发展有限公司（省级基地）

淄博老茂文化旅游发展有限公司

山东佰润农业发展有限公司

淄博益君农业发展股份有限公司

淄博惠丰生态农业专业合作社

淄博博山益康专业合作社

淄博博山畅源农产品专业合作社

淄博博山润成有机农产品专业合作社

周村区（9家）

淄博周村董永山农产品产销专业合作社（省级基地）

淄博周村唐庄农产品种植专业合作社（省级基地）

淄博彭东种植专业合作社

淄博周村国忠大鹏蔬菜产销专业合作社

7

淄博凤落生态农业专业合作社

淄博周村北旺果蔬种植专业合作社

淄博广晟生物科技有限公司

淄博市周村后草农业专业合作社

淄博市周村区和家专业合作社

临淄区（22家）

山东思远蔬菜专业合作社（省级基地）

淄博临淄东科蔬菜专业合作社（省级基地）

淄博禾丰种业科技股份有限公司（省级基地）

淄博临淄成富种植专业合作社

淄博临淄边河林果专业合作社

淄博临淄庆昌养猪专业合作社

淄博临淄盈瑞种植专业合作社

淄博临淄荣坡蔬菜专业合作社

淄博临淄同茂蔬菜种植专业合作社

淄博临淄万红种植专业合作社

淄博临淄孚瑞加蔬菜种苗专业合作社

淄博临淄富庶蔬菜专业合作社

淄博临淄朱台农机专业合作社

淄博临淄五谷丰农产品专业合作社

淄博临淄皇马甜椒专业合作社

山东众得利现代农业发展有限公司

淄博临淄乐采种植专业合作社

山东施尔康生物科技有限公司

8

淄博临淄路山病虫害防治专业合作社

淄博临淄玉香园种植专业合作社

淄博临淄青田种植专业合作社

淄博乐恩农业科技发展有限公司

桓台县（14家）

桓台县新城细毛山药农民专业合作社（省级基地）

桓台县科信农业专业合作社

桓台县众鑫农业专业合作社

桓台县泓基农业专业合作社

桓台县乐鑫家庭农场

桓台县秋祺家庭农场

桓台县东孙绿海四色韭黄农民专业合作社

桓台县绿田农业专业合作社

桓台县瑞丰农民专业合作社

山东麦吉邦生态农业发展有限公司

淄博润邦生态农业科技发展有限公司

桓台民心家庭农场

桓台鑫泽农机专业合作社

桓台县岳氏种植专业合作

高青县（15家）

高青圆梦葡萄种植专业合作社

高青育聪果蔬种植专业合作社

高青利业瓜菜种植农民专业合作社

高青县益生家庭农场

9

高青硕果水稻种植专业合作社

高青良田农机农民专业合作社

高青绿鹏果蔬种植农民专业合作社

高青县荒土地瓜果蔬菜种植专业合作社

山东锦星荣农业发展有限公司

高青宗煜农机专业合作社

高青县德鑫农业专业合作社

山东康养金品农业生物科技有限公司

淄博禾富农业有限公司

淄博爱民种业有限公司

山东鲁农种业股份有限公司
沂源县（10家）

沂源越水种植养殖专业合作社（省级基地）

沂源清珍源果蔬专业合作社（省级基地）

山东财经大学乡村振兴学院

沂源润民农业发展有限公司

沂源县张家泉旅游合作社

沂源松崮后坡山地果蔬专业合作社

沂源县福禄坪农业开发有限公司

山东中以现代智慧农业有限公司

山东桂北辰农业发展有限公司

淄博乡村振兴学院沂源分校区

高新区（3家）

淄博临淄众邦农业专业合作社联合社

10

张店赐瑞年家庭农场

淄博市高光效农业发展有限公司

经开区（3家）

张店区星王专业种植合作社

淄博康地宝农业发展科技公司

张店区梁鲁特色农业实训学校

文昌湖区（3家）

山东国祯职业培训学校

山东七河生物科技股份有限公司

淄博上坡地农场